in omnē libidinē scelusque projecta gens est, ac miséradis opinio-
num erroribus inuoluta: è quibus nonnulla hoc etiam loco atti-
gisse operę pretium fuerit: vt ex ea comparatione Christiani, cū
sua clariū agnoscant bona, tum ad eadē aliis impertienda vehe-
mentiū inardescant. Iam primū, qui apud eam barbariem sapi-
tes habentur, infinitos perpetua serie ac successione mundos ab
omni æternitate constituunt. innumerabiles item Deos: quorum
aliquot in singulis mundis variante numero deinceps existant, qui
nunc voluitur, hunc Deos quinque habitum affirmant, quo-
rum quatuor iam abierint. postremum hunc ante bis mille & no-
naginta nouem annos aiunt è vita migrasse; nunc sine Deo sunt,
post multorum annorum curriculū venturum alium exspectant:
eo quoque demortuo mundum hinc ingenti conflagraturum incen-
dio; vt mox reparetur succedatque moles noua, suos item
Deos ac proprios habitura. in Deorum autem cœtum homines
referuntur, ea tamen lege, si prius in aquatiles, terrestresque, &
aérias omnium generum animantes varia transmutatione migra-
uerint. Qui ex hac vita deceidunt, iis triplicem fingunt sedem; Na-
xac, is tormentorum est locus; & Scuum, deliciis ac paradiſo Ma-
hometano persimilem: & Nibam, quæ vox, omnis essentia pri-
uationem, & ultimum corporis & animi interitum notat. duobus in
prioribus animæ tamdiu detinentur, utque inde repetitis nascen-
tibus in mundum toties redeunt, quoad in Nibam admitti, hoc
est, prorsus ad nihilum redigi denique mereantur. Hæc & id genus
alia Pegusiani dogmatis elementa sunt; exstantque multa de hoc
genere toto conscripta volumina. Ex iis principiis, & eiusmodi
vanitate, quam prauus numinum cultus, quam absurdæ cære-
moniæ, quæ portenta opinionum, quæ vitiorum sequantur monstra,
non expers doctrinæ, vel rerum imperitus facile quiuis existimau-
erit. Accedit ad cumulum malorum, quod hasce tenebras circu-
sepsit dæmon, vt soler, summa difficultate luminis inferēdi. siquidem
ipsius artificio planè persuasum ac penitus infixum, habent
Pegusii, cuiuslibet alterius, quamquam ex ipso demissæ cælo do-
ctrinæ vel sectæ, decretis aut placitis, aures, nedū assensum, absq;
inexpiabili scelere præberi nō posse. Boniferrus, in Cosmi de quo
dicebamus emporio, tribus ferme annis, inter hæc explorada my-
steria, linguamque ediscendam, ingenti labore miseriaque con-
sumptis, (ita tamen vt adiuuandis per id ipsum tempus Europæ
mercatoribus operam daret) sermones demum de Christiana reli-
gione serere pedetentim aggreditur. Vnius æterni triniæ Dei
prudentiam, yniuersitatæ huiusc molitionem ex nihilo, primi